1

 CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 184/2025 – 12 DE AGOSTO
MÚSICA DE CÂMARA – TURMA MCT01 – AULAS DIAS 18 E 25 DE AGOSTO

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

De acordo com o Comunicado 174/2025 – Início das aulas do 2º Semestre Letivo 2025 Da EMESP Tom
Jobim, enviado aos(às) alunos(as) em 1º de agosto, lembramos que o ano letivo já foi iniciado. As aulas
começaram no dia 4 de agosto e os(as) professores(as) já estão registrando as faltas no sistema acadêmico.

Isso posto, informamos que nas próximas aulas a prof.ª Catherine Carignan receberá em sua turma de
Música de Câmara MCT01 (segunda-feira – 09:30-11:30) intercambistas do Conservatório de Paris, os quais
participarão de atividades na referida turma em conjunto com os(as) alunos(as) da EMESP Tom Jobim.

Portanto, reiteramos que é imprescindível a presença às aulas dos(as) alunos(as) matriculado(as) na
disciplina, na próxima aula (segunda-feira – 18 de agosto), para verificação de repertório e organização dos
ensaios.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 12/08/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2025/08/COMUNICADO_174_2025_Inicio-das-Aulas-2o-Semestre-Letivo-2025.pdf
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2025/08/COMUNICADO_174_2025_Inicio-das-Aulas-2o-Semestre-Letivo-2025.pdf
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/